
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 43/2025 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σαμοθράκης, 

σε υφιστάμενη οδό στο τμήμα «Ακρωτήριο Φο-

νιάς - Κήποι», στη νήσο Σαμοθράκη.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 287/16.06.2025 απόφασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κορινθίων, 

κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.), (ν. 2696/1999, Α’ 57).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 66382 (1)

Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 43/2025 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σαμοθρά-

κης, σε υφιστάμενη οδό στο τμήμα «Ακρωτήριο 

Φονιάς - Κήποι», στη νήσο Σαμοθράκη.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 40284/22-07-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 902) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 

Δημητρίου Γαλαμάτη του Ιωάννη ως Γραμματέα της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-

δες της Α.Δ.Μ.Θ και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.» 
(ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε).

6. Την υπ’ αρ. 65172/31-05-2024 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης «Μετακίνηση του Ταμβακίδη Στυλιανού του Περικλή, 
κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνων), με βαθμό Α’, από 
τη θέση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας της Α.Δ.Μ.Θ. στη Δ/νση Υδάτων Κεντρικής 
Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης και ορισμός αυτού ως Αναπληρωτή Προϊ-
σταμένου στη Γενική Διεύθυνση Χωροταξικής, Περιβαλ-
λοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.-Θ.» (ΑΔΑ: 
ΡΧΚΓΟΡ1Υ-5Λ6).

7. Το άρθρο  52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας  
(ν. 2696/1999, Α΄57).

8. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

9. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

10. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

11. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 (Β’ 420) κοινή από-
φαση των Υπουργών ΠΕΚΑ - Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 
διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών».

12. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

13. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας-Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσε-
ων Ο.Τ.Α. α’ & β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ)».

14. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4358

57215

08.08.2025 20:43:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57216 Τεύχος B’ 4358/08.08.2025

Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’  αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213) και 
ειδικότερα την παρ. 3α του άρθρου 25 αυτής.

16. Την υπό στοιχεία ΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/61667/95/2025 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/28-11-2022 απόφασης με 
θέμα “Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργι-
κής απόφασης "Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των 
οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πε-
ζών"(Β’ 2621)” (Β’ 6213)» (Β’ 2859).

17. Την από 28-03-2025 μελέτη με τίτλο «Μελέτη προ-
σωρινής σήμανσης υφιστάμενης κατάστασης οδού στο 
τμήμα “Ακρωτήριο Φονιάς-Κήποι” στη νήσο Σαμοθρά-
κη» (Τεχνική έκθεση, Οριζοντιογραφία Εργοταξιακής 
Σήμανσης, Κατασκευαστικό Σχέδιο Πινακίδων και Τυπική 
Διατομή Εργοταξιακής Σήμανσης) όπως συντάχθηκε και 
εγκρίθηκε από την ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ ΑΕ, δυνάμει της από 
28-09-2020 (ΑΠ 6190/14-10-2020) Προγραμματικής Σύμ-
βασης με το Δήμο Σαμοθράκης και το ΥΠΟΜΕ.

18. Την υπ’ αρ. 36/14-04-2025 απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής του Δήμου Σαμοθράκης.

19. Το υπ’ αρ. 45386/29-05-2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο ενημερώνει για 
το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 43/ 
22-04-2025 (ΑΔΑ: ΨΘΖ7Ω1Λ-9Κ9) απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Σαμοθράκης.

20. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης ανήκει στη Τεχνική Υπηρε-
σία του Δήμου Σαμοθράκης, η οποία είναι ο αρμόδιος 
φορέας υλοποίησης του έργου.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, οι οποίες συμβάλλουν στην εξυ-
πηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφο-
ριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 43/2025 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Σαμοθράκης, σε υφιστάμε-
νη οδό στο τμήμα ‘’Ακρωτήριο Φονιάς-Κήποι’’ στη νήσο 

Σαμοθράκη, με αφετηρία το Ρέμα Φονιά και πέρας την 
παραλία Κήποι στο Νοτιοανατολικότερο σημείο του νη-
σιού όπου καταλήγει αδιέξοδα η οδός.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσας υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση της μελέτης 
που συνοδεύει την Απόφαση του θέματος (17ο σχ.), εφό-
σον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσας.

Επειδή στην οδό έχουν εντοπιστεί συνολικά περί τις 
25 θέσεις στις οποίες είτε υπάρχουν αστοχίες των πρα-
νών (ανάντη και κατάντη), είτε τα υφιστάμενα τεχνικά 
αποχέτευσης της οδού έχουν υποστεί σημαντικές φθο-
ρές, είτε έχουν αποξηλωθεί τα υφιστάμενα στηθαία και 
έχει απομειωθεί το αρχικό ασφαλτοστρωμένο πλάτος 
της και είναι εξόχως επικίνδυνη η κίνηση οχημάτων ιδι-
αίτερα πλησίον της αριστερής οριογραμμής της οδού, 
οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσας θα ισχύουν 
από την ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης στο 
Εθνικό Τυπογραφείο έως την αποκατάσταση του οδο-
στρώματος. Η οδός αναπτύσσεται στο Βορειοανατολικό 
και Ανατολικό τμήμα του νησιού. Το συνολικό ασφαλτο-
στρωμένο πλάτος της οδού κυμαίνεται από 5,50μ έως 
6,00μ. Η αφετηρία του εξεταζόμενου τμήματος είναι το 
Ρέμα Φονιά και το πέρας του στην παραλία Κήποι στο 
Νοτιοανατολικότερο σημείο του νησιού όπου καταλή-
γει αδιέξοδα. Περί τη Χ.Θ. 3+300 συμβάλει από Νότο 
ασφαλτοστρωμένη οδός που εξυπηρετεί τον οικισμό 
Άνω Μεριά και στρατιωτικό φυλάκιο της περιοχής. Από 
τη θέση αυτή και στη συνέχεια στην οδό δεν συμβάλει 
κάποια άλλη σημαντική τοπική οδός. Περί τη Χ.Θ.5+000 
λειτουργεί τους θερινούς μήνες Καταδυτικό Κέντρο για 
το οποίο υπάρχει δυνατότητα σύνδεσης και από τον οι-
κισμό της Άνω Μεριάς. Μέχρι την Χ.Θ.3+300 εντοπίζο-
νται δύο θέσεις με υφιστάμενους οχετούς (Χ.Θ.2+570 και 
Χ.Θ.2+860) που λόγω της αστοχίας τους έχει αποξηλωθεί 
και το υπερκείμενο οδόστρωμα. Ως μοναδική επιλογή 
άμεσης επέμβασης για την δυνατότητα προσωρινής 
διέλευσης από αυτές τις δύο θέσεις επιλέγεται η εναλ-
λάξ κυκλοφορία των δύο κατευθύνσεων όπως ορίζεται 
στους αντίστοιχους Κανονισμούς (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ/Εργο-
τάξια μακράς διάρκειας 2.1.3 Εναλλάξ κυκλοφορία των 
δύο κατευθύνσεων). Για το υπόλοιπο τμήμα της οδού δεν 
είναι δυνατόν να ληφθούν άμεσα μέτρα που να άρουν 
την επικινδυνότητά της. Για το λόγο αυτό θα πραγμα-
τοποιηθεί απαγόρευση διέλευσης οχημάτων από την 
Χ.Θ.3+300 μέχρι και το τέλος της οδού.

Η έναρξη των κυκλοφορικών ρυθμίσεων ορίζεται με 
την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των 
οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσε-
ων στο οδόστρωμα) αρχομένης από την ημερομηνία 
έκδοσης του σχετικού ΦΕΚ ενώ η Τεχνική Υπηρεσία του 
Δήμου Σαμοθράκης έχει την υποχρέωση να ενημερώσει 
εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο 
Τμήμα Τροχαίας, Δήμο Σαμοθράκης, αρμόδιο ΚΤΕΛ κ.λπ.) 
για την έναρξή τους. Μετά το πέρας των εργασιών και της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57217Τεύχος B’ 4358/08.08.2025

ισχύος της παρούσας, η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε 
η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσας, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

2. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα 
ισχύουν όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, και 
τα σχέδια της προσωρινής σήμανσης του έργου του θέ-
ματος, που υπεβλήθησαν και ακολούθως υπογράφηκαν 
και εγκρίθηκαν από την ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.

3. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

5. Για την λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο Ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως 
των Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των 
κείμενων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων 
στα έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: Στην Ε.Σ.Υ. 
του έργου, στην παρ. 7 του άρθρο 138 του ν. 4412/2016, 
στα π.δ. 395/1994 και π.δ. 396/1994 «Ελάχιστες προδι-
αγραφές ασφάλειας και υγείας εργαζομένων...» (Α’ 220), 
σε συμμόρφωση με τις οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, 
καθώς και των τροποποιήσεών τους.

6. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

7. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

8. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση στάθμευ-
σης πάρα την οδό οφείλει να πληροί τα κριτήρια του άρ-
θρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως έχει τροποποιηθεί.

9. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει η Τεχνική Υπηρεσία (ΤΥ) 
του Δήμου Σαμοθράκης, η οποία υποχρεούται καθ’ όλη 
τη διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτε-
λεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και συντη-
ρώντας τα σχετικά έργα.

10. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία 
ΒΜ5/30058/1983 (Β’ 121) απόφαση του Υπουργού Δη-
μοσίων Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-
2003 «Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτε-
λούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικημένων 
περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946). Επίσης η ευθύνη, 
αστική ή ποινική, για οποιοδήποτε ατύχημα συμβεί κατά 
την εκτέλεση των έργων, βαρύνει τον ανάδοχο.

11. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω εργα-
σιών θα αρχίζει από την ημερομηνία έκδοσης του σχετι-
κού ΦΕΚ και την ενημέρωση της αρμόδιας αστυνομικής 
διεύθυνσης (Αστυνομική Διεύθυνση Αλεξανδρούπολης, 
Τμήμα Τροχαίας Σαμοθράκης) και για όλη την διάρκεια 
υλοποίησης του έργου, συμπεριλαμβανομένων και των 
ενδεχόμενων παρατάσεων που θα εγκριθούν από την 
υπηρεσία επίβλεψης του έργου, την Τεχνική Υπηρεσία 
του Δήμου Σαμοθράκης.

12. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδιά-
κριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφαλώς 
τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να το-
ποθετούνται με τρόπο που δεν θα εμποδίζει την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούνται ατυχήματα.

13. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
πεζών από την περιοχή του έργου.

14. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

15. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

16. Κατά τις βραδινές ώρες, θα ληφθεί μέριμνα από 
την εργοληπτική εταιρεία ώστε να τοποθετούνται επι-
πρόσθετα αναλάμποντες φανοί, όπου απαιτείται, και να 
υπάρχει επαρκής φωτισμός για την ασφαλή κυκλοφορία 
των οχημάτων και των πεζών.

17. Όταν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
κρίνεται αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που 
τυχόν απαιτηθεί για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφο-
ρίας θα γίνεται με μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, οι 
οποίοι θα φέρουν την απαραίτητη προβλεπόμενη εξάρ-
τυση για την ασφάλειά τους, με στόχο την έγκαιρη και 
αποτελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την 
εφαρμοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.

18. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

19. Μετά το πέρας των εργασιών, θα απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57218 Τεύχος B’ 4358/08.08.2025

καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 
κυκλοφορία των οχημάτων.

20. Μετά το πέρας των εργασιών, η ΤΥ του Δήμου Σα-
μοθράκης οφείλει να προβαίνει σε έλεγχο για να διαπι-
στωθεί αν όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/
ασφάλισης έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται 
σύγχυση στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς 
και εάν έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και 
οριζόντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν 
σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν ή/
και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση οδι-
κού σημείου διέλευσης θα επανατοποθετηθούν στην αρ-
χική τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως πριν, ενώ τυχόν κα-
τεστραμμένες πινακίδες σήμανσης θα αντικατασταθούν.

21. Σε περίπτωση περάτωσης των εργασιών η οδός να 
δοθεί στην κυκλοφορία μόνο μετά τον επανέλεγχο των 
αρμοδίων μηχανικών της ΤΥ του Δήμου Σαμοθράκης 
και τη σύμφωνη γνώμη της Αστυνομικής Διεύθυνσης 
Αλεξανδρούπολης.

22. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την υπηρεσία (ΤΥ του Δήμου Σαμοθράκης) για 
το χρονοδιάγραμμα των εργασιών και να ενημερώσει 
έγκαιρα τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες αναφορικά με την 
έναρξη αυτών καθώς και την εφαρμογή των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων και συγκεκριμένα την Αστυνομική 
Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριό-
τητας του Δήμου, το ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

23. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να μεριμνά 
για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που βρίσκο-
νται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευρύτερη 
περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση πεζών από 
την περιοχή του έργου. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων οι πινακίδες σήμανσης 
επιβάλλεται να είναι ευδιάκριτες, να προειδοποιούν και να 
καθοδηγούν ασφαλώς τους διερχόμενους οδηγούς και πε-
ζούς και να τοποθετούνται έτσι ώστε να μην εμποδίζουν 
την οδική κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα. 
Επισημαίνεται ότι απαιτείται συχνός έλεγχος των πινακίδων.

24. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

25. Η ΤΥ του Δήμου Σαμοθράκης και ο Ανάδοχος του 
έργου είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του έργου του 
θέματος.

26. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία του έργου στα πλαίσια των αρ-
μοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 4 Αυγούστου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ

Αριθμ. 53720 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 287/16.06.2025 απόφασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κορινθίων, 

κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του Κώδικα Οδι-

κής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.), (ν. 2696/1999, Α’ 57).

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.) 
(ν. 2696/1999, Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 34 και 52 
αυτού.

4. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
A’ 114).

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)» και ειδικότερα το 
άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις» (Β’ 6213).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑ-
ΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Κοι-
νοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων 
των Δημοτικών ή Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινό-
τητες σύμφωνα με το άρθρο 82 του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (ν .3463/2006, Α’ 114).

10. Τον ν. 4954/2022 (Α’ 136) και ιδιαίτερα το άρθρο 64 
αυτού.

11. Τον ν. 5027/2023 (Α’ 48) και ιδιαίτερα το Μέρος Γ’ 
και συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

12. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών 
Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων».

13. Την υπ’  αρ. 65590/4736/12.06.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57219Τεύχος B’ 4358/08.08.2025

τικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία ορίστηκε ως 
εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση Αποφάσεων 
Συλλογικών Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα 
ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας, η Διεύθυνση Τε-
χνικού Ελέγχου.

14. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του 
Κ.Ο.Κ.».

15. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοι-
νωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων.

16. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435, ΑΔΑ: 
ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30.05.2022 επιστολή 
γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του Ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

17. Την υπ’ αρ. 86762/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 
του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

18. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 7 αυτού.

19. Την υπ’ αρ. 1712/10.01.2025 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για την ανάθεση άσκησης 
καθηκόντων αναπλήρωσης, σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος, του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

20. Το υπ’  αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤ-
ΘΚΟΡ1Φ-034) έγγραφο διευκρινίσεων - οδηγιών, του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, που επαναδιατύπω-
σε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 
(ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

21. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινίσεις για την διαδι-
κασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

22. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο οδηγιών - 
διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου. Οι ανωτέρω σχετικές οδηγίες: 21, 22 και 23 
είναι αναρτημένες στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://
apd-depin.gov.gr/diefthynsi-technikou-elegchou.

23. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.2018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών.

24. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

26. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην 
υπηρεσία συνημμένα, μεταξύ άλλων, με το υπ’  αρ.: 
23938/07.07.2025 (υπό στοιχεία Δ.Τ.Ε.: 47311/07.07.2025) 
διαβιβαστικό του Τμήματος Τεχνικών Έργων και Μελε-
τών/Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας 
του Δήμου Κορινθίων:

i. Την απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Κορινθίων υπ’ αρ. 287/16.06.2025 (ΑΔΑ: Ψ7ΒΗΩΛ7-ΕΑΒ), 
με την οποία αποφασίζει ομόφωνα, την έγκριση των 
προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

ii. Την από 21.10.2024 Τεχνική Κυκλοφοριακή Μελέτη 
του Τμήματος Τεχνικών Έργων και Μελετών/Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου 
Κορινθίων, που αφορά στις προτεινόμενες κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις της απόφασης με αριθμό 287/2025 και 
συνοδεύεται από διάγραμμα σήμανσης ψηφιακά υπο-
γεγραμμένο με ασφαλή χρονοσήμανση.

27. Το έγγραφο ελέγχου νομοτυπίας της απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου 287/2025 Δήμου Κορινθίων, 
υπ’ αρ.: 46750/04.07.2025, που εκδόθηκε από το ΤΜΗ-
ΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΝΟΜΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ/
Διεύθυνσης Διοίκησης/Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και διαβιβάστηκε 
στην υπηρεσία.

28. Το από 17.07.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Τμήματος Τεχνικών Έργων και Μελετών Δήμου 
Κορινθίων, στο οποίο δίνονται διευκρινίσεις για την από-
φαση Δημοτικού Συμβουλίου υπ’ αρ. 287/2025 (μήκος θέ-
σης στάθμευσης και αριθμός επί της οδού Δημοκρίτου).

29. Τις ισχύουσες Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων - 
Κύριες Αστικές Οδοί (ΟΜΟΕ - ΚΑΟ).

30. Τα λειτουργικά και γεωμετρικά χαρακτηριστικά της 
οδού Δημοκρίτου, του Δήμου Κορινθίων.

31. Τις ισχύουσες τεχνικές προδιαγραφές σχετικά με 
τα πλάτη κίνησης - στάθμευσης οχημάτων.

32. Η προτεινόμενη θέση στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ 
στην οδό Δημοκρίτου 27 στην Κόρινθο, όπως περιγρά-
φεται στην από 21.10.2024 Τεχνική Κυκλοφοριακή Με-
λέτη, και φαίνεται στο Διάγραμμα Σήμανσης που την 
συνοδεύει, θα έχει μήκος δέκα (10,00 μ.) μέτρων και 
πλάτος τριών (3,00 μ.) μέτρων.

33. Ότι η περιοχή εφαρμογής της ανωτέρω ρύθμισης 
δεν εμπίπτει σε καμία από τις κατ’ εξαίρεση περιπτώσεις 
της παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

34. Ότι κατά την τοποθέτηση της κατακόρυφης σή-
μανσης θα τηρηθούν όλες οι ισχύουσες προδιαγραφές.

35. Ότι η δαπάνη για την εφαρμογή των προτεινόμε-
νων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας, δεν βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό.

36. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα-
ρούσας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στα (σχ. 26):

- Η κυκλοφοριακή παρέμβαση δεν επηρεάζει δυσμε-
νώς τις ανάγκες των ατόμων με αναπηρία, απεναντίας 
διευκολύνεται η κυκλοφορία τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57220 Τεύχος B’ 4358/08.08.2025

- Πλέον αυτού δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών 
και οχημάτων ούτε παρεμποδίζεται η χρήση παρακείμε-
νων χώρων στάθμευσης.

37. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 287/16.06.2025 (ΑΔΑ: Ψ7ΒΗ-
ΩΛ7-ΕΑΒ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Κορινθίων, ως προς το σκέλος που αφορά στις αναλυτικά 
περιγραφόμενες στο αποφασιστικό σκέλος της, κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις και μόνο, δηλαδή την χορήγηση 
μίας  (1) γενικής θέσης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ, 
στην οδό Δημοκρίτου 27 επί της νότιας πλευράς κατά 
τη φορά κυκλοφορίας της οδού από την οδό Ζήνωνος 
προς την οδό Υακίνθου διαστάσεων της θέσης τριών (3) 
επί δέκα (10) μέτρων.

Σύμφωνα με την Τεχνική  - Κυκλοφοριακή Έκθεση 
του Τμήματος Τεχνικών Έργων και Μελετών/Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου 
Κορινθίων (σχ. 26 ii), η οδός Δημοκρίτου, στο υπό εξέ-
ταση τμήμα, έχει πλάτος δώδεκα μέτρα με πεζοδρόμια 
αμφίπλευρα σε τμήματα της οδού ενώ το υπολειπόμενο 
πλάτος της οδού επαρκεί για την κίνηση οχημάτων αντί-
θετων κατευθύνσεων και την ταυτόχρονη στάθμευση 
εκατέρωθεν της οδού.

Η απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κοριν-
θίων υπ’ αρ. 287/16.06.2025 (ΑΔΑ: Ψ7ΒΗΩΛ7-ΕΑΒ), ως 
προς το σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους εξής 
όρους και προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 287/2025 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κορινθίων, 
καθώς και τα αναφερόμενα στην σχετική εγκεκριμένη 
Τεχνική - Κυκλοφοριακή Μελέτη και το διάγραμμα σή-
μανσης που την συνοδεύει (σχ. 26 ii).

- Καθ’ υπόδειξη αρμόδιου συνεργείου του Δήμου, θα 
οριοθετηθεί ο υπόψη χώρος στάθμευσης οχήματος 
ΑμεΑ, τοποθετώντας την κατάλληλη κατακόρυφη σή-
μανση - με δύο (2) ρυθμιστικές πινακίδες (Ρ-72) και δύο 
πρόσθετες πινακίδες Πρ-4α και Πρ-4γ στην αρχή και στο 
τέλος του χώρου στάθμευσης, καθώς και την οριζόντια 
σήμανση, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις ανωτέρω 
αποφάσεις και το υπογεγραμμένο σχετικό διάγραμμα 
σήμανσης.

- Να προβλεφθεί η κατάλληλη σύνδεση του χώρου 
στάθμευσης με το παρακείμενο πεζοδρόμιο με δια-
μόρφωση κεκλιμένου επιπέδου (ράμπας), προκειμέ-
νου να καταστεί ασφαλής η πρόσβαση ΑμεΑ (Σχ. 26Α 
της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561 
(Β’ 6213/2022) υπουργικής απόφασης).

- Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των ΑμεΑ 
από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

- Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς.

- Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπόμενης 
κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα, δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η Απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι, η απόφαση αυτή ανακαλείται αυ-
τοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους 
φορείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της Απόφα-
σης του αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57221Τεύχος B’ 4358/08.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57222 Τεύχος B’ 4358/08.08.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 31 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης  
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής  
και Αγροτικής Πολιτικής κ. α. α. 
Ο Προϊστάμενος  
της Διεύθυνσης  Υδάτων Ιονίου

ΜΙΧΑΗΛ ΛΑΓΚΑΔΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02043580808250008*


